CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

              Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019

(Da Senhor Pr. Marco Feliciano)

Solicita que sejam instituídos o Fórum

Interativo de Desenvolvimento Urbano.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que

seja instituído, no âmbito desta Comissão, o Fórum Interativo de

Desenvolvimento Urbano, um ambiente destinado à exposição de informações

técnicas providas pelas consultorias legislativas da casa, Tribunal de Contas da

União, bem como entidades da sociedade civil afetas aos temas do Colegiado.

Sala da Comissão,        de março de 2019.

Pr. Marco Feliciano

Deputado Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

              Comissão de Desenvolvimento Urbano

J U S T I F I C A Ç Ã O

Com o fito de subsidiar tecnicamente os nobres parlamentares desse

colegiado, solicitamos a instituição do Fórum Interativo de Desenvolvimento

Urbano.

O Fórum Interativo será concebido como espaço permanente de debates

sobre os grandes temas nacionais relacionados ao Desenvolvimento Urbano,

sempre trazendo dados, relatórios e novas informações pelas consultorias

legislativas da Casa, Tribunal de Contas da União, bem como de entidades da

sociedade civil. Os eventos serão realizados uma quarta-feira por mês, sempre

com transmissão pelo E-Democracia, antes das Reuniões Ordinárias da

Comissão. O apoio técnico é dado pelo LabHacker da Câmara, grupo que

promove o desenvolvimento colaborativo de projetos inovadores em cidadania

relacionados com o parlamento.

 Portanto, considerando a importante missão de sempre trazer

informações de perfil técnico para subsidiar a atividade dos membros deste

nobre Colegiado solicitamos a aprovação do presente requerimento.